
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Я & /&. АОАЦ N, 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5743.*) 

| «Гражданское право, семейное право» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическом 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09,2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55Л .5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, 
семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
|шчальник Управления образовательных программ У М. А. Соловьёв^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от УУ^Г// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, семейное право» по направлению 

подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Балев Глеб 

Сергеевич 
Симулятивная сделка и ее эффект «erga 
omnes»: российское и зарубежное право 

Зезекало Александр 
Юрьевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

2 Барабина 
Елизавета 
Андреевна 

Приобретение по давности 
ограниченных вещных прав 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич 

профессор Кафедра 
гражданского 
права 

3 Глебова Анна 
Анатольевна 

Завещательное распоряжение в 
современном наследственном праве 

Новиков Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

4 Емельянов Игорь 
Викторович 

Брачный договор Новиков Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

5 Компанией 
Анастасия 
Валерьевна 

Интервенция третьего лица в 
обязательственные отношения 
кредитора и должника 

Павлов Андрей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

6 Крохин Андрей 
Михайлович 

Право застройки и эмфитевзис в 
российском праве 

Рыбалов Андрей 
Олегович 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

7 Курбанов Аяз 
Видадиевич 

Принятие наследства фактическими 
действиями 

Новиков Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

8 Ли Илинь Брак и семья в КНР: основные правовые Новиков Андрей доцент Кафедра 



проблемы Алексеевич гражданского 

права 

9 Михалева Софья 
Константине в на 

Исковая давность в 
«антикоррупционных» делах, а также в 
делах, связанных с возмещением вреда, 
причиненного преступлением 

Павлов Андрей 

Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

10 Ромашов Дмитрий 
Романович 

Сделкоподобные действия в системе 

юридических фактов 

Зезекало Александр 

Юрьевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

11 Саргсян Тариел 
Артурович 

Уступка искового притязания Павлов Андрей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

12 Семенов Кирилл 

Алексеевич 

Проблемы деликтной ответственности 
за причинение вреда в процессе 
спортивных состязаний 

Губаева Аза 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
гражданского 
права 

13 Сильченков Илья 
Михайлович 

Признание завещания 
недействительным 

Новиков Андрей 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

14 Финогенова Ольга 
Михайловна 

Современные проблемы компенсации 
морального вреда и пределы защиты 

личных нематериальных благ 

Губаева Аза 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
гражданского 

права 

15 Харина Дарья 
Павловна 

Вычет выгод при расчёте убытков Павлов Андрей 
Анатольевич 

доцент Кафедра 
гражданского 
права 

16 Ходасевич Леонид 

Сергеевич 

Судьба корпоративных прав при 

отчуждении доли 

Павлов Андрей 

Анатольевич 

доцент Кафедра 

гражданского 
права 


